Дело № 24RS0№-34 

ФИО4

ИФИО1

03 февраля 2025 г. 

<

адрес> края

Норильский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Калюжная О.Г,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО8,

с участием истца Киселевой И.Ю.,

рассматривая в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО13 ФИО6 к ОСФР по 

<

адрес> об обязании включить в страховой стаж периоды работы, о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении досрочной страховой пенсии по старости

установил:

Киселева И.Ю. обратилась в суд с исковым заявлением ( с учетом уточнения исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ ) к ОСФР по 

<

адрес> об обязании включить в страховой стаж периоды ее работы медицинского работника, о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении досрочной страховой пенсии по старости.

Требования мотивированы следующим.

ФИО4 ОСФР по 

<

адрес> истцу было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по причине отсутствия условий установленных и. 20 ч.1 ст. 30 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ,а именно отсутствует требуемый стаж лечебной деятельности 30 лет, имеется 29 лет 09 дней.

В соответствии с подпунктом 20 ч.1 ст.30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ пенсия может быть назначена лицам, не менее 30 лет осуществляющим лечебную деятельность и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, не зависимо от возраста.

Оценка пенсионных прав по пп.20 п.1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ производится в строгом соответствии со Списками должностей и учреждений и Правилами.

С ФИО4 ответчика истец не согласен, поскольку полагает, что учитывая действие Списков во времени применяются следующие варианты подсчета стажа на соответствующих видах работ: по постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № за все периоды работы; с применением Постановления от ДД.ММ.ГГГГ. № расчет стажа производится последовательно за период до ДД.ММ.ГГГГ — по постановлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, за период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) до ДД.ММ.ГГГГ — по постановлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, за период с ДД.ММ.ГГГГ — по постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, за период с 01.01.2002т — по постановлению Правительства РФ от 

<

адрес> №.

Право на досрочное пенсионное обеспечение по подпункту 20 части 1 статьи 30 Закона № №-ФЗ возникает при условии наличия стажа за осуществление лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 30 лет. 

Просит суд обязать ответчика зачесть истцу в стаж лечебной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по пп.20 п. 1 ст. 30 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ « О страховых пенсиях» периоды работы в должности медицинской сестры процедурного кабинета ФИО4 комбината с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признать за истцом право на назначение досрочной страховой пенсии на основании пп.20. п. 1 ст. 30 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ « О страховых пенсиях»; обязать ответчика назначить ФИО22 досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ,поскольку с письменным заявлением о назначении ей досрочной страховой пенсии истец обратилась в указанную дату, что отразила в своем заявлении об уточнении исковых требований. 

В судебном заседании истец ФИО23 свои исковые требования поддержала по изложенным в иске основаниям. 

Ответчик ОСФР по 

<

адрес> о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в судебное заседание представителя не направил, несогласие на рассмотрение дела в отсутствие своего представителя не выразил.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требования КГБУЗ « Норильская межрайонная поликлиника №», Министерство здравоохранения 

<

адрес>, АО « Норильский горно-металлургический комбинат им. ФИО9» о месте и времени рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, в судебное заседание своих представителей не направили. 

Третье лицо АО « Норильский горно-металлургический комбинат им. ФИО9» ответило, что документы на имя Киселевой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на хранение в Архивный отдел Управления документационного обеспечения Аппарата Директора ЗФ от ДД.ММ.ГГГГ № ЗФ№ не поступали. Представитель 3 лица- ФИО10, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, просит дело рассматривать в ее отсутствие.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд полагает рассматривать дело в отсутствие представителей ответчика и третьих лиц.

Выслушав истца ФИО24 изучив материалы дела, выплатное дело ФИО25., суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 39 Конституции РФ социальное обеспечение по возрасту гарантируется каждому. Государство в силу ст. 2 и ст. 7 Конституции РФ обязано обеспечить права граждан.

В силу п. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №-ФЗ «О страховых пенсиях», право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N №-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №-ФЗ "О страховых пенсиях" лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста с применением положений части 1.1 настоящей статьи.

Судом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО11 была принята на должность медсестры процедурного кабинета временно, ДД.ММ.ГГГГ перемещена медсестрой процедурного кабинета постового, ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию по ст. 31 КЗоТ РФ. Данные сведения внесены в трудовую книжку истца имеется ссылка на Приказы работодателя, на основании которых внесены данные записи в трудовую книжку истца, порядковые номера записей, которые заверены печатью Отдела кадров Медико-санитарной части Территориального объединения ФИО4 промышленного района.

Согласно Справке Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения Норильская межрайонная поликлиника № ДД.ММ.ГГГГ о работе, дающей право на досрочную страховую пенсию в соответствии с п.6 ч.1 ст. 32 ФЗ « О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работала в течение полного рабочего дня, полной рабочей недели( объем выполняемой работы на 1,0 ставку) в учреждении КГБУЗ « Норильская МП №» в районе Крайнего Севера : с ДД.ММ.ГГГГ ( приказ от ДД.ММ.ГГГГ№ л/м) - ДД.ММ.ГГГГ ( приказ от ДД.ММ.ГГГГ № л/с) в должности медицинской сестры процедурного кабинета. В специальный стаж не включен отпуск без сохранения заработной платы, : с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ - 5 календарных дней ( приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о№

Справка составлена на основании документов за 

<

данные изъяты>.г. : приказов по личному составу, должностной инструкции, лицевого бухгалтерского счета, штатного расписания, устава поликлиники от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о гос. регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно указанной выше справке в соответствии с ФИО4 исполкома горсовета от ДД.ММ.ГГГГ организована самостоятельная поликлиника 1-й категории - Медсанчасть ФИО4 горно-металлургического комбината им. ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ, который являлся государственным градообразующим предприятием, приказ ГЗО от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Поликлиники №№ и № с ДД.ММ.ГГГГ введены в состав МСЧ № ФИО4 горно-металлургического комбината им. ФИО9 на основании Постановления исполкома ФИО4 Горсовета Народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №.

Медико-санитарная часть № ФИО4 горно-металлургического комбината им. А.П. ФИО4 городского ФИО12 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ реорганизована в Медико-санитарную часть № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ Территориально-медицинское объединение реорганизовано в «Управление здравоохранения администрации 

<

адрес>» на основании Постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Муниципальное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть зарегистрировано Администрацией 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года№.

Муниципальное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть №» переименовано в муниципальное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №» Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №» Постановлением Главы Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года№.

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №» передано в государственную собственность 

<

адрес> на основании распоряжения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года№-р.

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №» переименовано в Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Норильская межрайонная поликлиника №» Приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года№-орг.

На основании вышеуказанного, в соответствии с присвоенным статусом была произведена замена печати.

КГБУЗ «Норильская межрайонная поликлиника №» согласно статье 28 Федерального закона «О страховых пенсиях» № №ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, предприятие несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выданных для назначения и выплаты пенсии.

Выше указанные сведения подтверждаются Выписками из приказов, на которые имеется ссылка в трудовой книжке истца.

В личной карточке истца ФИО11 имеется запись об установлении ей 8 разряда ДД.ММ.ГГГГ и об увольнении ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО14 г. закончила медицинское училище, имеет среднее медицинское образование, после окончания медучилища присвоена квалификация «медсестра» и о том, что ДД.ММ.ГГГГ принята на должность медсестры процедурного кабинета ц.2 с окла

<

адрес> руб. на время отпуска по уходу за ребенком; ДД.ММ.ГГГГ временно переоформить медсестрой ц.2 процедурный кабинет с окла

<

адрес> руб., ДД.ММ.ГГГГ установить оклад 255 руб.,ДД.ММ.ГГГГ переместить временно на должность мед сестры процедурного к кабинета с окладов 255 руб., ДД.ММ.ГГГГ временно медсестра процедурного кабинета ц.2 с окла

<

адрес> руб. на период отпуска по уходу за ребенком другого работника, ДД.ММ.ГГГГ - установить оклад 437 руб., ДД.ММ.ГГГГ установить оклад 693, 65 руб., ДД.ММ.ГГГГ переместить на должность процедурной медсестры постоянно с окла

<

адрес>,65 руб.,ДД.ММ.ГГГГ очередной отпуск - 5 дней, с ДД.ММ.ГГГГ оклад 1267,30 руб., ДД.ММ.ГГГГ установлено 20% за сложность и напряженность работы,ДД.ММ.ГГГГ установить оклад- 1900,95 руб., ДД.ММ.ГГГГ оклад 4392 руб., ДД.ММ.ГГГГ оклад 5490 руб..

Анализируя выше изложенные материалы дела, суд считает установленным, что поскольку Медико-санитарная часть № ФИО4 горно-металлургического комбината им. А.П. ФИО4 городского ФИО12 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ реорганизована в Медико-санитарную часть № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес>, то истец ФИО26 в спорный период своей работы медицинской сестры процедурного кабинета работала в Медико-санитарной части № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес>, что подтверждается сведения ее трудовой книжки и печатью данного мед. объединения, которой заверены записи о приеме и увольнении истца в спорный период ее трудовой деятельности. 

Из материалов предоставленного ответчиком Выплатного дела истца ФИО16. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 обратилась в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости по пп.20 ч.1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ « О страховых пенсиях» в чем ей ФИО4 ответчика от ДД.ММ.ГГГГ было отказано в связи с отсутствием требуемого стажа лечебной деятельности 30 лет, имеется 29 лет 09 дней.

Период работы истца в должности медицинской сестры процедурного кабинета ФИО4 комбината с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не зачтен, так как данное лечебное учреждение не поименовано Списком должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии. Стаж требует дополнительного документального подтверждения.

Изменение фамилии Маричева И.Ю. на « Киселева И.Ю.» подтверждается свидетельствами о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ

В выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО15. содержатся сведения о спорном периоде с отражением организации МСЧ Норильский комбинат 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ РКС. Суд усматривает в данной информации неточность наименования места работы истца, поскольку как установлено выше Медико-санитарная часть № ФИО4 горно-металлургического комбината им. А.П. ФИО4 городского ФИО12 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ реорганизована в Медико-санитарную часть № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес>, а истец трудоустроилась ДД.ММ.ГГГГ. в МСЧ, которое в порядке реорганизации не относилось в указанное время к АО « Норильский комбинат».

Стаж работы истца в Медико-санитарной части № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес> рассчитан ответчиком по закону № и составляет : работа в РКС, обычные условия – 02 года 01 месяц 07 дней. 

Из представленного ответчиком расчета стажа для назначения пенсии Киселевой И.Ю., представленном в суд с материалами выплатного дела усматривается, что ответчик посчитал стаж истца по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Так, страховой стаж истца составил 31 г. 03 мес. 21 день, стаж лечебной деятельности по охране здоровья -28 лет 06 месяцев 10 дней, стаж работы в РКС - 30 лет 3 мес. 13 дней.

В системе обязательного пенсионного страхования истец зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.2 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон № №ФЗ) (в редакции на момент возникновения спорных отношений) «О страховых пенсиях» страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. В случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, Правительство Российской Федерации определяет порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии и правила установления указанных пенсий отдельным категориям граждан. В целях единообразного применения настоящего Федерального закона при необходимости могут издаваться соответствующие разъяснения в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

В силу п.8 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ «О страховых пенсиях» при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисление стажа), по выбору застрахованного лица.

Согласно п.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных п.п.5,6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее, чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Положениями ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено, что, право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону). Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

Согласно пункту 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных.

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ.

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ основанием для досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на такую пенсию, является работа определенной продолжительности в опасных, вредных, тяжелых и иных неблагоприятных условиях труда. Одним из условий установления страховой пенсии по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста является наличие стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, установленной законом продолжительности.

Частью 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №-ФЗ установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Закон N №ФЗ) предусмотрено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, определенного статьей 8 названного закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа, и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

Аналогичные положения содержались в подпункте 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Закона N №).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной 

В целях реализации положений статей 30 и 31 Закона N № Правительством Российской Федерации принято Постановление от ДД.ММ.ГГГГ N № "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение".

В соответствии с подпунктом "н" пункта 1 данного Постановления при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, применяются:

Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения", - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N №Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений абзацев 4 и 5 пункта 2 указанного Постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к Постановлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N №О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства") - для учета периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ.

Также наряду с указанными нормативно-правовыми актами применяются Номенклатура учреждений здравоохранения, утвержденная приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № Номенклатура должностей медицинского и фармацевтического персонала и специалистов с высшим профессиональном образованием в учреждениях здравоохранения утвержденная приказом Минздрава Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 377. Разъяснение Министерства труда от ДД.ММ.ГГГГ N № "О порядке применения Списка производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право в соответствии со статьями 12, 78, 78.1 Закона ФИО5 "О государственных пенсиях в ФИО5" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет".

Вышеперечисленные Списки содержат перечень должностей, структурных подразделений и учреждений, работа в которых дает право на досрочное назначение пенсии в связи с лечебной деятельностью и расширительному толкованию не подлежит.

При этом согласно пункту 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, утвержденных названным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N № стаж работы засчитывается на общих основаниях в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, работа в должностях, указанных в списке: в клиниках и больницах высших медицинских образовательных учреждений, Военно-медицинской академии, военно-медицинских институтов и медицинских научных организаций; в центральной консультационно-диагностической поликлинике Военно-медицинской академии; в лечебно-профилактических структурных подразделениях территориальных медицинских объединений; в медико-санитарных частях, медицинских частях, амбулаториях, лазаретах, поликлиниках, поликлинических отделениях, кабинетах (рентгеновских подвижных и стоматологических подвижных), группах специализированной медицинской помощи (военного округа, флота), группах медицинского обеспечения, медицинской службе, медицинской группе, военно-медицинских службах, стационарах, санитарно-эпидемиологических лабораториях, санитарно-контрольных пунктах, медицинских ротах, врачебных здравпунктах, фельдшерских здравпунктах и фельдшерско-акушерских пунктах, медицинских пунктах, являющихся структурными подразделениями организаций (воинских частей).

В соответствии с разъяснениями, данными в абзаце 2 пункта 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N № от ДД.ММ.ГГГГ "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", исходя из пункта 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781, судам следует иметь в виду, что работа в должностях, указанных в Списке работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, засчитывается в стаж работы, дающей право на указанную пенсию, если она осуществлялась не только в учреждениях, поименованных в Списке, и в их структурных подразделениях, но и в определенных структурных подразделениях, перечисленных в названном пункте Правил (в медико-санитарных частях, военно-медицинских службах, врачебных здравпунктах, фельдшерских здравпунктах и фельдшерско-акушерских пунктах, медицинских пунктах, являющихся структурными подразделениями организаций (воинских частей), и других), не поименованных в Списке.

В пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N №О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что при разрешении споров, возникших в связи с включением в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую или лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения, периодов работы в организациях, не относящихся по своей организационно-правовой форме к учреждениям, судам следует иметь в виду, что в силу подпунктов 19 и 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с педагогической и лечебной деятельностью предоставляется исключительно работникам учреждений. Исходя из пункта 2 статьи 120 Гражданского кодекса Российской Федерации, учреждение может быть создано гражданином или юридическим лицом (частное учреждение) либо соответственно Российской ФИО1, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием (государственное или муниципальное учреждение). При этом форма собственности (государственная, муниципальная, частная) учреждений в данном случае правового значения не имеет.

Из приведенных нормативных положений и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению, следует, что, устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в определенной сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда. При этом форма собственности (государственная, муниципальная, частная) учреждений при разрешении вопроса о праве лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости, осуществлявшего лечебную деятельность в учреждениях здравоохранения, предусмотренных соответствующими списками, правового значения не имеет.

В соответствии с пунктом 11 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" медицинская организация-это юридическое лицо независимо от организационно -правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность медицинских организаций, распространяются на иные юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую деятельность, и применяются к таким организациям в части, касающейся медицинской деятельности. В целях настоящего Федерального закона к медицинским организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность.

В этой связи, требования правового регулирования в сфере здравоохранения обязательны для всех медицинских организаций независимо от их организационно-правовой формы (организация оказания медицинской помощи в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, а также на основе стандартов медицинской помощи и др.)

Таким образом, с учетом вышеприведенных норм права, принимая во внимание, что Киселева И.Ю. работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. в Медико -санитарной части № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес>, которое претерпело множество реорганизаций своей организационно- правой формы с учетом требований, которое диктовало время и изменение действующего законодательства в РФ, однако в настоящее время в том же здании, с теми же кабинетами функционирует и осуществляют свою деятельность медицинские работники КГБУЗ « Норильская межрайонная поликлиника №», которое выдавая истцу архивную справку о ее стаже работы в спорном периоде именует себя ее работодателем, поэтому суд приходит к убеждению , что Медико -санитарная часть № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес> может быть отнесена к учреждениям здравоохранения, тем более, что фактически Медико -санитарная часть № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес> реорганизована в КГБУЗ « Норильская межрайонная поликлиника №», работа в котором засчитывается в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "О страховых пенсиях". 

При этом суд учитывает, что работодатель подтверждает, что ФИО3 работала в занимаемой должности в течение полного рабочего дня, полной рабочей недели( объем выполняемой работы на 1,0 ставку) в учреждении КГБУЗ « Норильская МП №» в районе Крайнего Севера : с ДД.ММ.ГГГГ ( приказ от ДД.ММ.ГГГГ№ л/м) - ДД.ММ.ГГГГ ( приказ от ДД.ММ.ГГГГ № л/с) в должности медицинской сестры процедурного кабинета. В специальный стаж не включен отпуск без сохранения заработной платы, : с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ - 5 календарных дней ( приказ от ДД.ММ.ГГГГ № оДД.ММ.ГГГГ

Так же суд учитывает, что должность истца в спорный период ее работы - медицинская сестра процедурного кабинета- является должностью, которая включена в Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учета периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ, а так же в Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа в которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N №Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа в которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Анализируя доказательства по делу по правилам ст. 67 ГПК РФ, в их совокупности, руководствуясь изложенным выше пенсионным законодательством Российской Федерации, разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ года N №О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", суд полагает обязать ответчика ОСФР по 

<

адрес> включить в стаж работы истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N № "О страховых пенсиях" период работы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., период ее работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры процедурного кабинета в Медико -санитарной части № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес>, исключив из этого периода отпуск без сохранения заработной платы на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 5 календарных дней, который не подлежит включению в специальный стаж истца. Таким образом, в специальный стаж подлежит включению 02 года 01 месяц 02 дня.

При таких обстоятельствах истец имеет право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "О страховых пенсиях", с даты обращения в пенсионный орган с заявлением о назначении ей данного вида страховой пенсии, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд полагает удовлетворить данные требований истца и возложить на ответчика обязанность досрочно назначить ФИО21. страховую пенсию по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N №ФЗ "О страховых пенсиях", поскольку требуемый стаж лечебной деятельности у истца составляет более необходимого 30 лет. 

При таких обстоятельствах исковые требования суд полагает удовлетворить частично.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199,224-225 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО19 ФИО6 к ОСФР по 

<

адрес> об обязании включить в страховой стаж периоды работы, о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении досрочной страховой пенсии по старости, удовлетворить частично.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить периоды работы ФИО18 ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры процедурного кабинета Медико -санитарной части № Территориально- медицинского объединения 

<

адрес> в страховой стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии в соответствии с п.20 ч.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ « О страховых пенсиях».

Признать за ФИО20 ФИО6 право на назначение досрочной страховой пенсии на основании пп. 20 п.1 ст. 30 Закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ « О страховых пенсиях»

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ФИО1 ФИО6 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.20 ч.1 ст. 30 Федерального закона « О трудовых пенсиях от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ, с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части искового заявления – отказать.

ФИО4 может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Норильский городской суд в месячный срок со дня вынесения ФИО4 судом в окончательной форме.

Судья О.

<

адрес>

В окончательной форме ФИО4 принято ДД.ММ.ГГГГ